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Forslagene vil endvidere medføre, at 15.000 unge afskæres fra at påbegynde en vi- 
deregående uddannelse eller lign., ligesom forslagene indebærer, at et stort antal studerende 
må afbryde en påbegyndt uddannelse. Det tilføjes, at konsekvenserne for tilgangen til 
gymnasier, HF-kurser og til erhvervsuddannelserne ikke på det foreliggende grundlag lader 
sig opgøre. 

8) Forslag, der vedrører reduktion af undervisningsministeriets udlåns- og anlægs- 
virskomhed, og som derfor yderligere belaster beskæftigelsessituationen, nr. 134-146. 

Eksempelvis kan nævnes, at forslag nr. 135, 139, 141, 144 og 146 sammen repræsen- 
terer beskæftigelse i 188.500 manddage. De tilsvarende besparelser er opgjort til 127 mill. 
kr. 

9) Forslag, der vedrører reduktioner af udgifterne til eksaminer og prøver i folke- 
skolen, gymnasier, erhvervsskoler og seminarier, nr. 47, 92, 94 k og 94 Aa. 

Det er i forvejen en tjenestepligt for lærerne at varetage censur med mundtlig ek- 
samen inden for det uddannelsesområde, hvor de er ansat, uden vederlag, og vederlag ydes 
således alene til censorer fra andre uddannelsesområder og til skriftlig censur. Helt eller 
delvis afskaffelse i videre omfang af censorvederlag forudsætter en ændring af tjeneste- 
mandslovgivningen og overenskomsterne. 

For så vidt angår de af fremskridtspartiet stillede forslag vedrørende løn- og ar- 
bejdsforhold samt pensionsforhold henvises generelt til de af finansministeren afgivne 
kommentarer. Tilsvarende henvises til finansministerens kommentarer for så vidt angår de 
generelle økonomiske og beskæftigelsesmæssige virkninger af fremskridtspartiets forslag. 

Generelt skal det endvidere nævnes, at en række af de fremsatte forslag er forudsat 
at få virkning. allerede fra finansårets begyndelse. Herved er der ikke taget hensyn til, at 
undervisningen må fortsætte indtil udgangen af undervisningsåret. 

Til de enkelte forslag skal knyttes følgende kommentarer: 
ad 1. 

Forslaget vil ikke kunne gennemføres, såfremt de administrative funktioner, der 
følger af den gældende lovgivning, skal kunne udføres på tilfredsstillende vis. 

ad 2. 
Særskilt vederlæggelse for medlemskab af råd og udvalg ydes kun til medlemmer, 

der ikke er statsansatte. 

ad 3 og 4. 
Forslaget forudsætter ophævelse af lov nr. 419 af 13. juni 1973. Såfremt udgifterne 

til Danmarks Radios undervisningsafdeling fjernes fra undervisningsministeriets budget, vil 
der blot blive tale om en overvæltning af udgifterne på Radioens budget, eventuelt med en 
licensforhøjelse til følge. 

ad 5. 
Forslaget om besparelser på denne konto forklares med forslaget om nedskæring af 

stipendiebevillingen. En sådan nedskæring vil imidlertid føre til øget optagelse af statsga- 
ranterede lån, og da disse belaster uddannelsesstøttens administration meget væsentligt, vil 
det være usikkert, om der opstår nogen besparelse i driftsudgifterne, eller om disse endog 
forøges. 

ad 6. 
Forslaget vil betyde en så væsentlig forringelse af uddannelsesstøtten, at følgerne 

ikke kan undgå at blive frafald fra uddannelserne især for uddannelsessøgende fra miljøer, 
hvor der ikke er tradition for låntagning i større målestok, typisk de økonomisk svagest 
stillede: 

En overgang til statsgaranterede lån i stedet kan eventuelt volde vanskeligheder, 
idet man ikke har sikkerhed for, at banker og sparekasser, selv mod en tilsvarende forøgelse 
af låneloftet, vil yde de pågældende lån. 

Forslaget vil kræve ændring af lov nr. 113 af 9. april 1975 om Statens Uddannelses- 
støtte. 


